
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 90     Data 15/04/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia:  

Nome Fornitore:  

Importo:  

Norma o titolo: D.A. 19/09/2014  

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:   

Oggetto:  
APPROVAZIONE GRADUATORIA “PROGETTO USTICA” -FORMAZIONE DEI 

CITTADINI DELLE ISOLE MINORI E DELLE AREE DISAGIATE 

ALLE ATTIVITA’ DI  AUTOSOCCORSO SANITARIO” -  D.A. 19-09-

2014 .- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 
PREMESSO : 

 

- CHE con D.A. del 19/09/2014  è  stato approvato il programma di formazione di autosoccorso 

sanitario denominato “Progetto Ustica” rivolto a cittadini delle isole minori e delle aree a difficoltà 

di accesso della Regione siciliana; 

 

- CHE il superiore progetto nasce dall’esperienza maturata nell’isola di Ustica e prevede la 

formazione teorica-pratica di cittadini delle isole minori e delle aree disagiate che, una volta 

formati, saranno in grado di intervenire in caso di emergenza sanitaria, prestando i primi soccorsi  in 

coordinamento con le risorse sanitarie del SSR in loco disponibili e specificatamente con la 

Centrale Operativa del 118  di riferimento; 

 

- CHE il percorso formativo, per come previsto dal suddetto piano, si compone di un totale di n.80 

ore teorico-pratiche e si completa con prove di simulazione con verifica teorica pratica finale 

dell’apprendimento; 

 

- CHE il personale laico da formare dovrà essere individuato dal comune richiedente il percorso 

formativo e in capo al quale sono poste le spese di viaggio e di soggiorno dei docenti e degli 

istruttori; 

 

- CHE, per il raggiungimento del suddetto obiettivo, con avviso pubblico del 08/04/2016, si 

informava la cittadinanza che in data 15 aprile 2016 sarebbe stato avviato un corso di formazione di 

“autosoccorso sanitario” destinato a N.25 partecipanti e che le richieste di iscrizione dovevano 

pervenire all’ente entro il termine improrogabile delle ore 13,00 del 14 aprile 2016; 

 

- DATO ATTO che, in relazione al suddetto avviso pubblico, entro i termini di scadenza sono 

pervenute al protocollo n. 53 istanze oltre a n.2 pervenute fuori termine; 

 

- CHE nell’avviso pubblico di cui sopra veniva precisato che, qualora le istanze di partecipazione 

dovessero risultare superiori al numero d’aula previsto di N.25 unità, si sarebbe operata una 

selezione sulla base dei seguenti criteri generali: 

 

- Esperienza in Gruppi di volontariato riconosciuti; 

- Personale appartenente al mondo della scuola (docenti, personale ATA, ecc.) 

- Soggetti che praticano sport abitualmente a carattere agonistico (istruttori, allenatori, etc.); 

- Esercenti attività di pubblico esercizio e giovani imprenditori; 

- Ordine cronologico di presentazione all’Ufficio Protocollo; 

 

- CHE, ai fini della formulazione della graduatoria inerente il suindicato “Progetto Ustica”, e in 

relazione alle priorità di carattere generale da rispettarsi, per come indicate nell’avviso pubblico, si 

è proceduto, preliminarmente, ad attribuire i punteggi di seguito indicati alle casistiche sopra 

riportate: 

 

1) Esperienza in gruppi di volontariato riconosciuti : Punti 10 

2) Personale appartenente al mondo della scuola : Punti 5 

3) Soggetti che praticano sport abitualmente a carattere agonistico (istruttori / allenatori, etc. ): 

Punti 3 

4) Esercenti attività di pubblico esercizio e giovani imprenditori : Punti 1 



- CHE a seguito dell’istruttoria d’ufficio e con l’attribuzione dei superiori punteggi a ciascuna 

istanza pervenuta,  si è addivenuti alla formulazione della graduatoria del partecipanti al 1° corso di 

formazione all’autosoccorso sanitario promosso dal comune di Castellana Sicula che vedrà 

impegnati n.25 partecipanti per complessive n.80 ore distribuite in 4 moduli di 20 ore ciascuno; 

 

- RITENUTO doversi provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del 

Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i 

servizi scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.A. del 19/09/2014; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di approvare l’allegata graduatoria inerente il 

“Progetto Ustica” per l’attuazione di un corso di formazione di “autosoccorso sanitario” 

rivolto a n.25 partecipanti; 

 

- Dare atto che la suddetta graduatoria si compone di n.55 istanze di cui n.2 pervenute fuori 

termine; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

   * va pubblicata all'Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

   * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

   Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione della 

graduatoria inerente il “Progetto Ustica” finalizzata all’attuazione di un corso di formazione 

di “autosoccorso sanitario” e destinato a n.25 partecipanti; 

 

-    VISTI altresì: 



 Il D.A. 19/09/2014; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina 

Sindacale n.29 del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di approvare l’allegata graduatoria inerente il “Progetto Ustica” per l’attuazione di un 

corso di formazione di “autosoccorso sanitario” rivolto a n.25 partecipanti; 

 

- Dare atto che la suddetta graduatoria si compone di n.55 istanze di cui n.2 pervenute fuori 

termine; 

 

- Dare atto, infine,  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine 

tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

            Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

       F.to  (Dott.  Vincenzo Scelfo)  

                                             

 ______________________________________ 

 

 
 

  


